čeprav ima le navadno sodnost. Samo naročiti mora izpovedencu, naj pride še enkrat k izpovedi, ali k mašniku, ki ima pravico odvezovati pridržaje, ali pa k njemu samemu, ki si tačas lahko poišče pravico. Ako bi bil torej Tulijin izpovednik vsaj nenaravnost odvezal izpovedenko svojo ter ji naročil, naj pa pozneje zopet pride, potem bi lahko rekli, da je ravnal zelo zelo skrbno in boječe, vendar tega bi mu še ne mogli očitati, da je ravnal čisto napačno. Ker ji pa v veliki veliki sili ni dal sv. odveze, zasluži to očitanje v popolni meri.

Ko bi bila pa Krispina umrla, ne bi bilo to nič izpremenilo slučaja. Dvom bi se nikakor ne dal odpraviti, zato bi po pravilu: „*In causa dubia reus absolvendus est*“ smel in moral dati Tuliji naravnost sveto odvezo.

Jan. Štrukelj.

II.

Caius ante matrimonium peccavit cum Tullia, sponsae suae Euphrosynae in secundo gradu consanguinea. Ex eius cum dicta sponsa matrimonio, nunquam revalidato, numerosa postea secuta est proles, inter quam filius, qui mortuo patre militiae clericali adscribi voluit, susceptus tamen non est, eo quod a parocho, qui casu aliquo in impedimenti notitiam venerat, seminarii superioribus nuntiatum est, illum esse illegitimum proindeque irregularem.

Quaeritur: Caii filius censendusne erat illegitimus?

Quae sunt de legitimatione regulae sive pro foro civili sive ecclesiastico? Quid si matrimonium saltem ex una parte bona fide erat initum?

Ad quaestionem, num Caii filius censendus sit illegitimus, mihi videtur esse distinguendum, utrum matrimonium bona fide sit contractum — saltem ex una parte — an mala ex utraque parte, et utrum hic agatur de illegitimitate pro foro externo an pro foro interno.

Si matrimonium contractum sit bona fide saltem ex una parte, et denuntiationes et reliqua requisita rite facta sint, ita ut communitas Caium et Euphrosynam veros existimet coniuges, Caii filius legitimus habendus est in utroque foro. Omnis enim proles suscepta ex iustis nuptiis in iure canonico pro legitima habetur, etiam in casu, si matrimonium postea nullum sit declaratum vel publica probabilis credulitas defecerit.

Si matrimonium ex utraque parte contractum sit mala fide, Caii filius est illegitimus pro foro interno, et etiam pro foro externo, si mala fides demonstrari possit, secus etiam in hoc casu pro foro externo habendus est legitimus.

In foro civili Caii filius eo ipso est legitimus, quod lex civilis non habet impedimentum dirimens affinitatis ex copula illicita.

Cum irregularitates pertineant ad forum externum, Caii filius in hoc tantum casu tamquam irregularis ob defectum natalium repellendus erat, si parentum eius matrimonium ex utraque parte mala fide erat initum et mala fides in foro externo probari poterat.

Liberi, qui ex matrimonio iusto non sunt suscepti, habentur illegitimi. His et in lege ecclesiastica et in lege civili conceditur favor, ut per fictionem iuris legitimari possint.

Regulae de legitimatione pro foro ecclesiastico et civili hae sunt:

Liberi illegitimi eorum, inter quos tempore conceptionis vel nativitatis aut intermedio tempore saltem dispensatione obtenta matrimonium contrahi potuit, legitimantur — etiam parentibus invitis — per subsequens parentum matrimonium. Ipso momento, quo matrimonium contrahitur, liberi illegitimi iam sunt legitimated.

Lex civilis (C. J. A. §. 161) nullam facit exceptionem, sed omnibus liberis illegitimis, etiam adulterinis, concedit legitimationem per subsequens matrimonium. Rarius tamen occurrent legitimatedi liberi adulterini eo, quod in Austria adulterium est impedimentum dirimens, si ante matrimonium initum coram magistratu politico demonstratur. — Hoc insuper discrimen est inter utrumque ius, ut in lege ecclesiastica legitimated extendantur etiam ad filios naturales iam mortuos, cum in lege civili pro mortuis eorumque successoribus hic favor non concedatur (Lit. pat. 22. febr. 1791.)

Legitimated per subsequens matrimonium plerumque occurrit et dicitur in iure canonico legitimated plenior.

In iure canonico liberi illegitimated legitimatedntur insuper per professionem religiosam et per sanationem matrimonii in radice, quae legitimated dicitur plenissima.

In utroque iure et civili et ecclesiastico mentio fit etiam legitimated per rescriptum superioris — papae, imperatoris — (Cf. C. J. A. §. 162.)

Legitimated in utroque iure plane eandem conditionem habent, ac legitimated.

Lex civilis insuper postulat, ut legitimated per subsequens matrimonium etiam in libro natorum et baptizatorum notetur. Quod eo modo fit, ut pater infantis in libro nat. et bapt. suo loco inscribatur — nisi iam sit inscriptus — et addatur: parentes die . . . anno . . . matrimonium contraxisse. Pater tamen tunc tantum potest inscribi, si coram duobus testibus, quorum alter parochus esse potest, consentiente etiam matre infantis affirmat, se revera esse patrem infantis, quam affirmationem in libro baptizatorum debet subscribere et etiam testes appositis subscriptionibus confirmare.

Ad quaestionem: quid, si matrimonium saltem ex una parte bona fide erat initum, iam satis est responsum. Caii filius legitimus erat.

Ign. Nadrah.

IV.

Fiat brevis ex quatuor s. Evangeliiis descriptio Domini nostri Jesu Christi tamquam curatoris animarum et exinde pia desumantur pro sacerdotibus monita.